(1) *Le chrétien intérieur*, I, livr. I, ch. II.

tout nous en détourne, dans le monde, et notre pauvre cœur est souvent d'intelligence avec le monde. La sagesse de JÉSUS souffre violence ; il est très facile d'y demeurer étranger, de ne point la comprendre, de la perdre quand on l'a acquise ; et il n'est pas aisé, même avec le secours de l'oraison et des sacrements, de demeurer très fidèle à cette adorable sagesse.

C'est là ce qui explique nos illusions quotidiennes à ce sujet. Nous l'admirons, nous l'aimons en théorie ; mais, hélas ! en pratique, que de défaillances ! Nous ne sommes braves que de loin et à la caserne. « Chose étrange ! disait le saint M. de Bernières ; nous voulons être chrétiens, et même passer pour parfaits : cependant nous voudrions ne pas souffrir plus que ceux qui vivent de la vie commune des demi-chrétiens du monde ! Nous voudrions être pauvres avec JÉSUS-CHRIST, et continuer à jouir de nos richesses : être abaissés comme lui, et cependant être honorés ; souffrir, et avoir nos aises modérément ; mais dans une vie douce, on ne peut aller que bien doucement à la perfection (1), » c'est-à-dire, marcher dans les voies de la sagesse de JÉSUS et être vraiment sage selon DIEU.

Combien les illusions sont faciles en cette matière si profondément surnaturelle ! et même parmi les personnes pieuses, vouées à la perfection et aux bonnes œuvres, combien n'y en a-t-il pas qui cultivent à la fois l'ivraie et le froment, et croient pouvoir allier la folie et la sagesse ! Elles se croient consommées en sagesse : elles n'y sont pas même initiées.

Donc, point d'illusions, point de lâcheté : pour acquérir la divine sagesse du Crucifié, il faut une énergie incés-

(1) Ibidem.

sante, et, par conséquent, un continuel recours au principe de toute force, à JÉSUS, par la mortification des sens, par l'oraison et par la communion.

**Pourquoi la sagesse purement naturelle n'est qu'inanité et folie.**

Pour la même raison qui fait de la divine folie de la croix une sagesse très véritable.

Celui-là est sage qui connaît, qui aime et qui pratique le vrai bien. Or, le vrai bien, c'est DIEU, et DIEU seul ; et Notre-Seigneur est venu sur la terre pour nous apprendre ce qu'est DIEU, et ce qu'il faut faire pour l'aimer et le servir comme il veut être servi et aimé. Il a voulu vivre et converser au milieu des hommes, lui, l'infinie Sagesse, afin de leur donner en même temps et le précepte et l'exemple. Celui-là seul est donc sage qui vit selon JÉSUS-CHRIST.

La sagesse terrestre est celle qui croit pouvoir se passer de JÉSUS-CHRIST. Elle croit qu'il y a un milieu possible entre la sagesse chrétienne et la folle impiété. Elle croit qu'il y a une autre sagesse réelle que la sagesse divine, à savoir : la sagesse naturelle, la sagesse purement humaine. C'est une erreur fondamentale.